1639

Lib. III, cap. II [...] Ἀλλὰ πρὸς τούτους ἐροῦμεν ἐκ περιουσίας καὶ ὡς ἡμεῖς οὐδὲ ἐκ μέρους ἀπλῶς, ἀλλὰ καὶ ἐκ τοῦ ὅλου Γίδην ἐκατέρου φαμὲν τὸν Χριστὸν εἶναι, υἱότητος δὲ διαφόροις τῶν ἐν αὐτῷ μερῶν· τοῦ τε γάρ σώματος Χριστοῦ τὸ μέν τι κατὰ φύσιν ἀπὸ Θεοῦ διὰ τῶν προγόνων * λαδοῦσα αἰτίᾳ τοῦ εἶναι ἡ ἀγία Παρθένος ἐστί, τὸ δὲ καὶ ἰδίως ἐκ τοῦ ἀγίου Πνεύματος δυναμικήσα, τῆς τε ψυχῆς αὐτοῦ μήτηρ ἐστίν, ἐξ αὐτῆς πρὸς τὴν φυσικὴν τοῦ ἰδίου ἐνδύματος συζυγίαν νυμφοριστολουμένης, καὶ ὡς ἐκ βαλβίδος τινὸς παστοῦ ἀγίου τῇ ἀπ' αὐτῆς γεννήσει εἰς τὸ εἶναι προελθεῖν ὑπὸ Θεοῦ τεταγμένης· καὶ τῆς θεότητος δὲ αὐτοῦ, ἀληθῆς γεννήτειρά ἐστι τοῦ Λόγου τοῦ ἀπ' αἰώνων ἀσάρκου καὶ ἀσυνθέτου ἐξ αὐτῆς ἀρξαμένου τῆς

PG
86, 1608

*1609

ticularem contra Patrem, Spiritum et universos homines qui de beata Virgine nati non sunt, atque uni carni a Verbo de Matre Dei assumptae communem; et rursus huius carnis de beata Virgine naturam nostrae similem communem esse cum omnibus filiis Adae, et personam particularem, si nobis vel Patri, vel Spiritui componatur, communemque uni Verbo. Hanc rectae fidei regulam a theologis accepimus. Nobis unam personam et duas naturas in homine et in Christo recte iudicantibus, vos vobis minime consentire Dei gratia ostendetur, postquam ad singulas vestras molitiones responsum fuerit.

1639

Lib. III, cap. II [...] Sed praeterea addemus nos affirmare Christum esse non ex parte simpliciter, sed ex toto uniuscuiusque Filium, licet sint diversae partium quae in ipso sunt filiationes: corporis Christi causa est sancta Virgo quae aliquid unum istius corporis a * Deo per parentes accepit, et aliquid alterum proprie e sancto Spiritu efformavit; est etiam mater, eius animae quae quidem ad naturale proprii indumenti coniugium sponsa ornata ducta fuit, et ita a Deo disposita est ut exiret ad existendum quasi e repagulo alicuius lecti nuptialis sancti, generatione ab ipsa accepta: et divinitatis eius, vera genitrix est Verbi quod erat a saeculis sine carne et incomposito-

PG
86, 1607

*1610

μετὰ σαρκὸς ἐμψύχου συνυπάρξεως, δι’ ὑποστατικῆς ἐνώσεως εἰς πλήρωσιν τῆς οἰκείας εὐδοκίας. Οὐκοῦν εὶ καὶ μὴ ὡσαύτως, ἀλλ’ ὅμως πάντων τῶν Χριστοῦ μερῶν μήτηρ καὶ τοῦ ὅλου ἄρα ἡ ἀγία Παρθένος· ἀρχῆς γάρ τινος τῷ γεννωμένῳ πάντως αἴτιος ὁ ὄπωσοῦν λεγόμενός τινα γεννῆσαι ἀληθῶς, οὐ μέντοι πάντως τῆς τοῦ εἶναι ἐκ μὴ ὄντων· ἡ γάρ ἀν οὔτω, οὐδὲ καθ’ αὐτὸν ὁ Λόγος, φύσει Γίδες ἦν τοῦ Πατρός· οὐ γάρ εἰς τὸ εἶναι ἐκ μὴ ὄντων γεγένηται ὥπ’ αὐτοῦ ὁ συναίδειος.

PG 86, 1649 Lib. IV, cap. I. Θέα γοῦν αὐτὸς καὶ ἐν τοῖς ἔξῆς τὸ αὐτὸ ἐνθύμημα 1640

*1652 * κεκρυμμένον τῶν μίαν λεγόντων τὴν ὑπόστασιν Χριστοῦ, καὶ σύνθεσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου πρὸς τὴν σάρκα. Τί γάρ ἔστιν εὑρεῖν ἐν τῇ «Θεοτόκος» φωνῇ, προστιθεμένου μάλιστα αὐτοῖς τοῦ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν; ἡ αὐτὸ τοῦτο δύπερ ἐν τῇ συνθέσει κεχωρισμένον εὑρήκαμεν, ἀπροσδιορίστως τοῦ «Θεοτόκος», ὡς τοῦ «Θεὸς» ὀνόματος πολλαχῶς λεγομένου, σχέσει πως τὴν ἐπὶ τὸ εὐεσδεῖς διασάφησιν ἔχει· νυνὶ δὲ τοῦ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν προσκειμένου τῇ φωνῇ, πάσης ἀσεβείας καὶ ἀπερικαλύπτου βλασφημίας αὐτὴν ἀνεπλήρωσαν. “Ομως ἐρωτητέον αὐτούς, τί βούλεται αὐτοῖς ἡ τοιάδε ὄνομασία, καὶ κατὰ ποίαν αὐτοῖς ἔννοιαν ἔξειληπται; Ἄρα, ὡς φαμεν, ἀρρένοτόκον, ἡ θηλυτόκον γυναῖκα, τὴν εἰωθεῖαν ἄρρενας ἡ θήλεα τίκτειν, οὕτως αὐτοὶ

tum, quodque per ipsam incepit animati cum carne coexistentiam, per hypostaticam unionem, ad complendam propriam apparentiam. Igitur etiamsi non eodem modo, sed aequē omnium Christi partium mater et totius certe est sancta Virgo: alicuius enim originis genito auctor est omnino qui dicitur quocumque modo aliquem vere genuisse, non tamen omnino originis quam ex non existentibus extrahit: certe enim ita, non apud ipsum, Verbum Filius erat Patris: non enim ut esset ex non existentibus genitum est ab ipso coaeternum.

PG 86, 1650 Lib. IV, cap. I. Vide igitur ipse in eis quae sibi succedunt idem 1640

*1651 * latens cogitatum eorum qui unam dicunt hypostasin Christi ac unionem Dei Verbi cum carne. Quid enim inveniendum est in voce Deipara, illis praesertim adhibentibus quod iuxta proprietatem et veritatem est, nisi hoc idem quod in synthesis separatum invenimus, non definito quo sensu nomen Deipara, sicut nomen Deus diverse adhibitum, explicationem pietati conformem habeat. Nunc autem, proprio et veritati conformi sensu huic voici assignato, eam omni impietate apertaque blasphemia repleverunt. Ab eis tamen quaerendum est quid ipsis significat talis denominatio quoque cogitatu ipsis est sumpta? An sicut dicimus mariparam aut feminiparam mulierem quae mares aut feminas parere consuevit, sic deiparam vocant

λέγουσι Θεοτόκον τὴν ἀγίαν Μαρίαν, θεούς αὐτὴν πεφυκυῖαν τίκτειν, διὰ τῆς τοιᾶσδε λέξεως σημαίνοντες; καὶ ποίους θεούς ἐγέννησεν, εἰπάτωσαν, καὶ τὸ ἀγνοούμενον διδασκέτωσαν. Ἡ δτὶ Θεὸν ἐγέννησεν; Εἰ καὶ πρὸς ἄπαξ τοῦτο ἐθέλουσι σημᾶναι, διὰ τοῦ οὕτως ὀνομάζειν τὴν Παρθένον· ἀλλ' οὐκ οἴδαμεν εἰ δύναται τοῦτο δηλῶσαι τὸ τοιοῦτο σχῆμα τοῦ ὀνόματος.

«Ἐξολοθρεύει Κύριος πάντα τὰ χεῖλη τὰ δόλια, γλῶσσαν μεγαλοβρήμανα, τοὺς εἰπόντας· Τὴν γλῶσσαν ἡμῶν μεγαλυνοῦμεν· τὰ χεῖλη ἡμῶν παρ' ἡμῖν ἔστι· τίς ἡμῶν Κύριός ἔστιν; » Εἶπατε ἡμῖν, οἱ αὐθεντίᾳ νομοθετοῦντες, μὴ ἐξ ἑνὸς, ἀλλ' ἐκ πλειόνων τόκων ὀνομάζειν τὴν τίκτουσαν· ἀρα οὖν ἐπεὶ μονογενῆς τῇ Σάρδᾳ ὁ Ἰσαάκ, τῇ "Αννῃ ὁ Σαμουήλ, τῇ Ἐλισάβετ ὁ Ἰωάννης, τῇ "Αννῃ ἡ Μαριάμ, καὶ ἀπλῶς πάντες ὅσοι τε καὶ ὅσαι ἔνα νίδιον ἡ θυγατέρα μίαν μόνον ἐπιγράφονται, ἥδη καθ' ὑμᾶς, τούτους είγε τις ὀνομάζειν ἐθέλοι, ἐκ τε τοῦ τοκετοῦ καὶ τῆς φύσεως τοῦ τεχθέντος καλῶν, οὐκ ἀρρένοτόκους, ἡ θηλυτόκους τολμήσοι λέγειν; καὶ τίς ἀκούσας, οὐ καταπτύει τῶν τοιούτων ὑμῶν σοφισμάτων, διά τάλανες; Εἰ δὲ καὶ οὕτως είχεν ὅς φατε οἱ μὴ εἰδέναι εἰ δυνατὸν τοῦτο δηλοῦσθαι διὰ τοιούτου σχήματος λέγοντες, πῶς ὑμεῖς Χριστοτόκον καὶ ἀνθρωποτόκον καλεῖν τὴν ὄντως Θεοτόκον συνέδετε; εἰ γὰρ ἐκ τοῦ ἑνὸς τόκου οὐ δυνατὸν ὀνομάζεσθαι τὴν τίκτουσαν τοιάνδε, ἡ πλείους Χριστούς, ἡ ἀπλῶς ἀνθρώπους οἰεσθε τεκεῖν τὴν ἀγίαν

sanctam Mariam, eam ad deos gignendos natam hac dictione significantes? Sed tunc quos deos genuerit dicant et rem ignotam doceant. An quod Deum genuit? Si etiam pie una vice volunt istud significare per tales Virginis denominationem, nescimus tamen an possit hoc ostendere talis nominis forma.

*Disperdet Dominus omnia labia dolosa, linguam magniloquam, eos qui dicunt: Linguam nostram magnificabimus; labia nostra a nobis sunt; quis noster Dominus est?*¹ Dicitis nobis, o vos auctoritate legem ferentes, non ex uno sed ex pluribus natis nomen accipere parientem. Nunquid igitur, cum unigenitus sit Sarae Isaac, Annae Samuel, Elisabeth Ioannes, et Annae Maria, si quis istos et omnes, plane quicunque vel quaecunque unum filium aut filiam unam tantum habuisse scribuntur, nominare vellet, ex progenie proliisque natura vocans, non mariparas vel feminiparas auderet dicere. Et quis, talibus auditis, haec vestra sophismata non conspuit, o miseri? Sed et si res ut fertis sunt, vos qui nescire an possibile sit hoc tali nominis forma demonstrari dicitis, quomodo vos Christiparam et hominiparam eam quae revera Deipara est vocare intelligitis? Si enim ex uno partu non est possibile parturientem accipere nomen, vel plures Christos, vel puros homines putatis peperisse sacram

¹ Ps. XI, 4-5.

Παρθένον, ἢ οὐδὲ ταῦτα τὰ ὄνόματα ἔχοιτε λέγειν ἐπ’ αὐτῆς, ἀθλιώτατοι.

PG 86, 1653 Cap. II. Τοῦ «Θεὸς» ὄνόματος, φασί, πολλαχῶς λεγομένου παρὰ τῇ θείᾳ 1641

Γραφῇ, οἶον ἐπείπερ· «Εἰς Θεὸς δὲς δικαιώσει περιτομὴν ἐκ πίστεως καὶ ἀκροβυστίαν διὰ τῆς πίστεως·» καὶ πάλιν· «Ο Θεὸς ἔστη ἐν συναγωγῇ θεῶν, ἐν μέσῳ δὲ θεοὺς διακρινεῖ·» καὶ αὕθις· «Ωσπερ εἰσὶ θεοὶ πολλοὶ καὶ κύριοι πολλοί», κατὰ ποιὸν ἔξειληπται σημανόμενον αὐτοῖς ἐνταῦθα τὸ «Θεὸς» ὄνομα ἐπὶ τῆς Θεοτόκου; Κατὰ τὸ πρῶτον ὅπερ ἔστι φύσει λέγειν Θεόν, ἢ κατὰ τὸ δεύτερον τουτέστι θέσει, ἢ κατὰ τὸ τρίτον ὅπερ ἔστι τὸ φευδές; ἀλλὰ κατὰ τὸ δεύτερον, οὐκ ἀν εἴποιεν, οὐδὲ εἰ δάιμονες γένοιντο. Ἀλλ’ εἰ κατὰ τὸ δεύτερον λέγοιεν, ἵστωσαν δτι Θεὸς θέσει οὐκ ἄγγελος, οὐκ ἄλογον ζῷον, οῦ τι τῶν κτισμάτων ἐλέχθη παρὰ τῇ θείᾳ Γραφῇ ποτε. Ἡ ἀνθρωποτόκον οὖν φασὶ τὴν παρθένον φύσει; ἀλλ’ ἐπιλέλησμαι τῆς προσθήκης τοῦ «κυρίως» καὶ «κατὰ ἀλήθειαν»· τὸ γάρ κυρίως παρείληπται αὐτοῖς ἐπὶ δηλώσει τοῦ φύσει Θεὸν γεγενηκέναι τὴν Παρθένον· ἀλλ’ εἰ ἐνδέχεται τοῦτο, καὶ μὴ ἀντίκειται τοῖς κοινοῖς ὅμολογήμασιν, ἕδωμεν. Ὁμοιογοῦσι γάρ ἀτρεπτον εἶναι τὸν Θεὸν Λόγον καὶ ἀναλλοίωτον κατὰ τὴν ἔκθεσιν τῶν κοινῶν Πατέρων τῆς ἐν Νικαίᾳ λέγω συνόδου· ὁ δὲ ἀτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος,